
iBeschlussfassung über Haushaltssatzung und Wirtschaftsplan 2024 
 

- Beglaubigter Auszug aus dem Sitzungsbuch (Beschlussbuch) - 
 

2024 
 

Sitzungstag: 
 

06. Dezember 2023 Sitzungsort: Beratzhausen 

Anwesend: 1. Verbandsvorsitzender: 

2. Verbandsvorsitzender: 
01) Josef Bauer (Bürgermeister, Parsberg) 
02) Hans Schmid (Bürgermeister, Laaber) 

 Verbandsräte: 

 
 
 
 
 
 
 

03) Matthias Beer (Bürgermeister, Beratzhausen) 
04) Herbert Gabriel (Beratzhausen) 
05)  Josef Pilz (Beratzhausen) 
06) Karl Söllner (Bürgermeister, Brunn) 
07) Markus Gehr (Duggendorf) 
08) Robert Pollinger (Hemau) 
09) Christian Graf (Bürgermeister, Hohenfels) 
10) Fabian Boßle (Hohenfels) 
11) Ulrich Brey (Bürgermeister, Kallmünz) 
12) Richard Brettner (Kallmünz) 
13) Johann Gleixner (Laaber) 
14) Max Kolb (Laaber) 
15) Manfred Hauser (Bürgermeister, Lupburg) 
16) Josef Bauer (Nittendorf) 
17) Norbert Müller (Nittendorf) 
18) Günter Krotter (Parsberg) 
19) Matthias Lehner (Parsberg) 
20) Friedrich Lore` (Parsberg) 
21) Andreas Steiner (Bürgermeister, Seubersdorf) 
22) Christian Schmid (Bürgermeister, Velburg) 
 

 Schriftführer: 
 

Ulrich Erdinger, ZV Laber-Naab 

Abwesend: Verbandsräte: 

 

23) Diethard Eichhammer (Bürgermeister, Deuerling) 
24) Helmut Sammüller (Bürgermeister, Nittendorf) 
25) Gerhard Bawidamann (Nittendorf) 
26) Tobias Kinskofer (Parsberg) 
 

 Sonstige Anwesende: 

 
 

Franz Herrler, Werkleiter 
Manfred Achhammer, Stellvertr. Werkleiter 
Bernhard Gatzhammer, ZV Laber-Naab 
Martina Schmid, Kallmünz 
 

Der Verbandsvorsitzende erklärte die Verbandsversammlung für eröffnet und stellte die ordnungsgemäße Ladung sowie die 
Anwesenheit der Mitglieder fest. Weiter stellte er fest, dass die Mehrheit der Verbandsräte anwesend und stimmberechtigt 
ist. Die Verbandsversammlung ist daher beschlussfähig (Art. 34 KommZG). 
 

 

 
 

Mitglieder 
 

Abstimmungsergebnis 
 

 

 
Lfd. Be-
schluss-

buchseite  

 
Gesamt-

zahl 

 
Anwesend 
und stimm-

ber. 
 

 
für 

 
gegen 

 
Behandelter Gegenstand - Inhalt des Beschlusses 

 

1736 

 

26 

 

 

22 

 

 

22 

 

0 

 

Erlass der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 

 

 

Die Übereinstimmung des Auszuges mit dem Sitzungsbuch (Beschlussbuch) wird hiermit amtlich beglaubigt. 
 

Ort, Datum   

Beratzhausen, 07.12.2023  Zweckverband zur Wasserversorgungs- 

  gruppe Laber-Naab 
 (Siegel)  

  1. Verbandsvorsitzender 

  Josef Bauer 



Haushaltssatzung 

des Zweckverbandes der  

Wasserversorgungsgruppe Laber-Naab (Landkreis Regensburg) 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

Aufgrund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie Art. 26 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) 
in Verbindung mit Art. 63 ff. Gemeindeordnung (GO) erlässt der Zweckverband der Wasserversorgungsgruppe Laber-
Naab folgende Haushaltssatzung 
 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 

im Erfolgsplan  in den Erträgen mit  8.835.000,-- € 
    

 und Aufwendungen mit  9.903.500,-- € 
    

    
    

und im Vermögensplan  in den Einnahmen mit  8.880.000,-- € 
    

 und Ausgaben mit  8.880.000,-- € 

ab.    
 

§ 2 
 

 Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-

rungsmaßnahmen wird auf 1.600.000,-- € festgesetzt. 

 
 

    
    

§ 3 
    

 Es bestehen keine Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt.   
    

§ 4 
    

 Umlagen werden nicht erhoben.   
    

§ 5 
    

 Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 

dem Wirtschaftsplan wird auf 3.000.000,-- € festgesetzt.   
    
    

§ 6 
    

 Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.   
    

§ 7 
    

 Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.   
    
    
Ort, Datum   

Beratzhausen, 07.12.2023   
  Zweckverband zur Wasserversorgungs- 

gruppe Laber-Naab 
 (Siegel)  

  1. Verbandsvorsitzender 

  Josef Bauer 
 

                                                           
i  


